号）同时废止。根据该通知，本公司对 2019 年财务报

表格式进行了修订，对可比期间的比较数据进行调整。

说明 2

财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了关于印发修订《企业

会计准则第 7 号—非货币性资产交换》的通知（财会

[2019]8 号），根据该通知，本公司对 2019 年 1 月 1

日至执行日之间发生的非货币性资产交换，根据本准

则进行调整，对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性

资产交换，不进行追溯调整，本公司于 2019 年 6 月

10 日起执行本准则。

说明 3

财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了关于印发修订《企

业会计准则第 12 号—债务重组》（财会[2019]9 号），

根据该通知，本公司对 2019 年 1 月 1日至执行日之间

发生的债务重组，根据本准则进行调整，对 2019 年 1

月 1 日之前发生的债务重组，不进行追溯调整，本公

司于 2019 年 6 月 17 日起执行本准则。

说明 3

其他说明

说明 1：本公司于 2019 年初首次执行新金融工具准则，按照新金融工具准则的规定对金

融工具进行分类和计量（含减值），并将金融工具原账面价值与新金融工具准则施行日的新

账面价值之间的差额，调整 2019 年度期初留存收益，具体调整详见本附注五、30.（3）。

施行新金融工具准则对本公司金融负债的会计政策并无重大影响。

说明2：根据财政部《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》财会[2019]6

号、《关于修订印发合并财务报表格式（2019）版的通知》（财会[2019]16 号的要求，除执行

上述新金融工具准则相关列报影响外，本公司资产负债表中将应收票据及应收账款分拆应收

票据，应收账款分别列示；应付票据及应付账款分拆应付票据，应付账款分别列示；递延收

益项目中摊销期限只剩一年或不足一年的，或预计在一年内（含一年）进行摊销的部分，仍

在该项目中填列，不再转入“其他流动负债”项目。利润表中将“减：资产减值损失”调整

为“加：资产减值损失（损失以“-”号填列）”，并移至“公允价值变动收益”项目后。

2019 年年度报告

136 / 214

调整期初报表情况：

受影响的项目
本公司

调整前 调整金额 调整后

应收票据

应收账款 - 36,356,672.34 36,356,672.34

应收票据及应收账款 36,356,672.34 -36,356,672.34 -

应付票据 - 272,459,000.00 272,459,000.00

应付账款 - 2,149,872,515.77 2,149,872,515.77

应付票据及应付账款 2,422,331,515.77 -2,422,331,515.77 -

其他流动负债 191,166,537.24 -3,824,148.00 187,342,389.24

递延收益 30,977,914.07 3,824,148.00 34,802,062.07

说明 3：财政部关于印发修订《企业会计准则第 7号—非货币性资产交换》、《企业会

计准则第 12 号—债务重组》的通知，本公司按通知执行。

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3).2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项

目情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元 币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,595,326,938.02 1,595,326,938.02

交易性金融资产 25,654,036.15 25,654,036.15

应收账款 36,356,672.34 37,851,338.60 1,494,666.26

预付款项 530,950,668.63 530,950,668.63

其他应收款 308,339,966.60 262,381,944.95 -45,958,021.65

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 2,941,457,519.30 2,941,457,519.30

其他流动资产 101,298,569.00 101,298,569.00

流动资产合计 5,513,730,333.89 5,494,921,014.65 -18,809,319.24

非流动资产：

可供出售金融资产 39,953,106.15 -39,953,106.15

长期股权投资 307,291,171.54 307,291,171.54

其他权益工具投资 13,818,570.00 13,818,570.00

投资性房地产 90,474,006.98 90,474,006.98

固定资产 12,890,902,317.27 12,890,902,317.27

在建工程 709,536,407.06 709,536,407.06

2019 年年度报告

137 / 214

无形资产 2,256,987,179.59 2,256,987,179.59

商誉 77,499,623.55 77,499,623.55

长期待摊费用 349,142,778.97 349,142,778.97

递延所得税资产 132,403,739.89 143,332,242.27 10,928,502.38

其他非流动资产 54,692,483.95 54,692,483.95

非流动资产合计 16,908,882,814.95 16,893,676,781.18 -15,206,033.77

资产总计 22,422,613,148.84 22,388,597,795.83 -34,015,353.01

流动负债：

短期借款 5,216,641,076.15 5,216,641,076.15

应付票据 272,459,000.00 272,459,000.00

应付账款 2,149,872,515.77 2,149,872,515.77

预收款项 2,392,300,102.43 2,392,300,102.43

应付职工薪酬 41,958,615.85 41,958,615.85

应交税费 147,169,333.45 147,169,333.45

其他应付款 3,115,748,438.76 3,115,748,438.76

其中：应付利息 36,105,833.33 36,105,833.33

应付股利 22,222,954.48 22,222,954.48

一年内到期的非流动负债 1,209,773,162.25 1,209,773,162.25

其他流动负债 187,342,389.24 187,342,389.24

流动负债合计 14,733,264,633.90 14,733,264,633.90

非流动负债：

长期借款 960,000,000.00 960,000,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

长期应付款 6,185,515.29 6,185,515.29

递延收益 34,802,062.07 34,802,062.07

递延所得税负债 142,379,980.10 142,234,855.10 -145,125.00

其他非流动负债 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00

非流动负债合计 2,143,367,557.46 2,143,222,432.46 -145,125.00

负债合计 16,876,632,191.36 16,876,487,066.36 -145,125.00

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 159,088,075.00 159,088,075.00

其他权益工具 600,000,000.00 600,000,000.00

其中：优先股

永续债 600,000,000.00 600,000,000.00

资本公积 298,494,298.73 298,494,298.73

减：库存股

其他综合收益 3,181,769.80 316,786.23 -2,864,983.57

专项储备

盈余公积 79,544,037.50 79,544,037.50

一般风险准备

未分配利润 1,959,584,982.86 1,948,652,450.58 -10,932,532.28

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计

3,099,893,163.89 3,086,095,648.04 -13,797,515.85

少数股东权益 2,446,087,793.59 2,426,015,081.43 -20,072,712.16

所有者权益（或股东权益）

合计

5,545,980,957.48 5,512,110,729.47 -33,870,228.01

负债和所有者权益（或股 22,422,613,148.84 22,388,597,795.83 -34,015,353.01

2019 年年度报告

138 / 214

东权益）总计

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

2018 年 12 月 31 日账面价值

（按原金融工具准则）

2019 年 1 月 1日账面价值

（按新金融工具准则）

项目 计量类别 账面价值 项目 计量类别 账面价值

可供出售金

融资产
按成本计量 13,868,570.00

其他权益工

具投资

指定以公允价

值计量且变动

计入其他综合

收益的金融资

产

13,818,570.00

可供出售金

融资产

按公允价值

计量
26,084,536.15

交易性金融

资产

以公允价值计

量且变动计入

当期损益的金

融资产

25,654,036.15

应收账款 摊余成本 36,356,672.34 应收账款
以摊余成本重

新计量
37,851,338.60

其中：

坏账准备-

应收账款

已发生损失 2,223,270.35

其中：

坏账准备-

应收账款

预期信用损失 728,604.09

其他应收款 摊余成本 308,339,966.60 其他应收款
以摊余成本重

新计量
262,381,944.95

其中：

坏账准备-

其他应收款

已发生损失 75,200,454.47

其中：

坏账准备-

其他应收款

预期信用损失 121,158,476.12

母公司资产负债表

单位:元 币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 345,964,104.74 345,964,104.74

应收账款 393,595,980.04 393,673,889.89 77,909.85

预付款项 61,076,632.47 61,076,632.47

其他应收款 4,537,692,466.45 4,535,808,590.50 -1,883,875.95

其中：应收利息

应收股利

存货 288,155,530.84 288,155,530.84

其他流动资产 15,067,392.56 15,067,392.56

流动资产合计 5,641,552,107.10 5,639,746,141.00 -1,805,966.10

非流动资产：

可供出售金融资产 1,333,570.00 -1,333,570.00

长期股权投资 5,388,237,451.53 5,388,237,451.53

其他权益工具投资 1,333,570.00 1,333,570.00

投资性房地产 107,927,263.24 107,927,263.24

固定资产 948,074,663.03 948,074,663.03

2019 年年度报告

139 / 214

在建工程 309,443,474.94 309,443,474.94

无形资产 64,829,060.75 64,829,060.75

商誉

长期待摊费用 966,984.96 966,984.96

递延所得税资产 14,210,040.63 14,661,532.16 451,491.53

其他非流动资产 33,660,823.28 33,660,823.28

非流动资产合计 6,868,683,332.36 6,869,134,823.89 451,491.53

资产总计 12,510,235,439.46 12,508,880,964.89 -1,354,474.57

流动负债：

短期借款 3,506,641,076.15 3,506,641,076.15

应付票据 272,459,000.00 272,459,000.00

应付账款 403,153,677.77 403,153,677.77

预收款项 358,077,791.45 358,077,791.45

应付职工薪酬 354,166.33 354,166.33

应交税费 1,346,085.81 1,346,085.81

其他应付款 3,143,423,910.90 3,143,423,910.90

其中：应付利息 36,105,833.33 36,105,833.33

应付股利 11,563,004.82 11,563,004.82

一年内到期的非流动负债 1,129,773,162.25 1,129,773,162.25

其他流动负债 40,072,543.68 40,072,543.68

流动负债合计 8,855,301,414.34 8,855,301,414.34

非流动负债：

长期借款 460,000,000.00 460,000,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

递延收益 3,649,000.00 3,649,000.00

递延所得税负债

其他非流动负债 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00

非流动负债合计 1,463,649,000.00 1,463,649,000.00

负债合计 10,318,950,414.34 10,318,950,414.34

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 159,088,075.00 159,088,075.00

其他权益工具 600,000,000.00 600,000,000.00

其中：优先股

永续债 600,000,000.00 600,000,000.00

资本公积 298,039,672.03 298,039,672.03

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 79,544,037.50 79,544,037.50

未分配利润 1,054,613,240.59 1,053,258,766.02 -1,354,474.57

所有者权益（或股东权益）

合计

2,191,285,025.12 2,189,930,550.55 -1,354,474.57

负债和所有者权益（或

股东权益）总计

12,510,235,439.46 12,508,880,964.89 -1,354,474.57

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

2019 年年度报告

140 / 214

2018 年 12 月 31 日账面价值

（按原金融工具准则）

2019 年 1 月 1 日账面价值

（按新金融工具准则）

项目 计量类别 账面价值 项目 计量类别 账面价值

可供出售金融

资产

以成本计量

（权益工

具）

1,333,570.00
其他权益工具

投资

指定以公允价值

计量且其变动计

入其他综合收益

的金融资产

1,333,570.00

应收账款
摊余

成本
393,595,980.04 应收账款

以摊余成本

重新计量
393,673,889.89

其中：

坏账准备-应

收账款

已发生损失 95,433.57

其中：

坏账准备-

应收账款

预期信用损失 17,523.72

其他应收款
摊余

成本
4,537,692,466.45 其他应收款

以摊余成本

重新计量
4,535,808,590.50

其中：

坏账准备-其

他应收款

已发生损失 1,226,219.69

其中：

坏账准备-

其他应收款

预期信用损失 3,110,095.64

(4).2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

√适用 □不适用

详见上述内容。

31. 其他

□适用 √不适用

六、税项